
Einführung in die
Bibliotheksbenutzung


Zweigbibliothek
Geowissenschaften
(Ha 19)


Umfrage 1:


Welches Fach studieren Sie?

A) Geographie
B) Geowissenschaften
C) Management Natürlicher Ressourcen
D) International Area Studies
E) Lehramt


Universitäts- und Landesbibliothek
Sachsen-Anhalt

Zentralbibliothek (August-Bebel Straße 13/50):

     - Ortsleihe, Magazin, Zentraler Lesesaal (50)

     - Lesesaal für historische Bestände und Karten (13)


12 Zweigbibliotheken, verteilt über die Stadt:

- bedienen ein Fach oder mehrere Fächer

- in räumlicher Nähe zum jeweiligen Institut

- können fachunabhängig genutzt werden

- dienen auch als Lernort


Zweigbibliothek Geowissenschaften (Ha 19)

- Von-Seckendorff-Platz 3

- Fächer: Geowissenschaften, Geographie und Nachbardisziplinen

- Freihandbibliothek

- 30 Arbeitsplätze
(u.a. für Gruppenarbeit)

Öffnungszeiten:

- Mo - Fr:   8  - 18 Uhr


„Corona“-Regelbetrieb:
-    10 Arbeitsplätze
- Voranmeldung über

Reservierungssystem


Bestände der Zweigbibliothek

- Bestände nach Systematischer Aufstellung (RVK)


- Lehrbücher (LBS), ab 5 Exemplare


- Ältere Bestände nach Haussystematiken aufgestellt


- Gedruckte Zeitschriften:
Alphabetische Aufstellung auf der Empore


- standortunabhängig: online-Ressourcen (Zeitschriften, Datenbanken, e-books)


Benutzung der Zweigbibliothek

Ausleihbarkeit am Signaturschild erkennbar
- Weiß = ausleihbar

→ der größte Teil unserer Bestände


- Gelb = Präsenzbestand, nicht ausleihbar
→ z.B. Präsenzexemplar LBS, alte Werke


Jacken und Taschen bitte einschließen:

Einmalige Initialisierung der Nutzerkarte am Bedienterminal notwendig!


Für ein gutes Miteinander…


- Wasser in durchsichtigen
Flaschen erlaubt

- Essen NICHT erlaubt

- Rücksicht nehmen
(nicht telefonieren,
bei Gruppenarbeiten auf Lautstärke achten)


Für ein gutes Miteinander…

Bitte sorgsamer Umgang mit den Bibliotheks-beständen!

- keine Unterstreichungen, Markierungen,
Anmerkungen


- Bücher vorsichtig aus dem Regal nehmen (nicht am oberen Buchrücken = „Kapital“ ziehen)


- Bücher nicht aufgeklappt übereinander stapeln


Für ein gutes Miteinander
… im „Corona“-Regelbetrieb

- Zutritt nur mit Mund-Nasen-Bedeckung

- Einhaltung der Abstandsregeln (1,5 bis 2 m)

- Voranmeldung für einen Arbeitsplatz über das Reservierungssystem zwingend notwendig!

- Bücher zum Ausleihen bestellen

- zurückzugebende Bücher
auf den Bücherwagen


Ansprechpartner in der Bibliothek

- Theke:
Anfragen zur Benutzung (z.B. Buch nicht zu finden)

- Fachreferent :
fachliche Fragen (Recherche, Anschaffungswünsche)

- Auskunft oder Team Literaturverwaltung:
Anfragen zu Führungen oder Schulungen

Während „Corona“-Regelbetrieb:

- Akute Anfragen: Theke

- Alle anderen Anfragen: online oder telefonisch (z.B. in Sprechstunden, per E-Mail)


Bibliotheksausweis

- Studierendenausweis ist automatisch
Bibliotheksausweis

- Jährliche Verlängerung notwendig

- Bitte dazu mitbringen:
- Personalausweis ODER

- Aufenthaltstitel mit Meldebescheinigung ODER

- Reisepass mit Meldebescheinigung
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Anmeldung Bibliothekskonto
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Anmeldung Bibliothekskonto


Voreingestelltes Passwort:
- Anmeldung vor Februar 2020:

erste vier Buchstaben des Nachnamens, Umlaute aufgelöst (z.B. Köhler = Koeh)

- Anmeldung nach Februar 2020:
Geburtsdatum, sechsstellig
(z.B. 01.02.2002 = 010202)


Anmeldung Bibliothekskonto


Bitte bei Wohnungswechsel
(z.B. Neue Adresse in Halle) neue Anschrift an Bibliothek melden


Anmeldung Bibliothekskonto
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Anmeldung Bibliothekskonto


Ausleihe und Verlängerung


- Leihfrist: 28 Tage


- Verlängerung bis zu fünfmal online möglich, solange Titel nicht vorgemerkt (Corona-Regelbetrieb: zehnmal)


- Mahngebühren ab 10€: keine selbstständige Verlängerung mehr möglich (Corona-Regelbetrieb: Grenze 30€)


- Rückgabe an allen Standorten während der Öffnungszeiten


Erinnerungsmail


Erinnerungsmail


Literaturrecherche

Literaturhinweise

- Literaturliste einer Veranstaltung

- Empfehlungen anderer Studierender
(z.B. Fachschaft)

- Literaturverzeichnis in einer Publikation


Themensuche

- Als Einstieg oder zur Vertiefung eines Themas

- Zur Recherche für eine Hausarbeit oder einen Vortrag


Ha:Lit… mehr als ein Bibliothekskatalog

Halit
(von altgriech. ἅλς: Salz)
Häufig vorkommendes
Mineral aus der
Mineralklasse der
einfachen Halogenide.


Ha:Lit… mehr als ein Bibliothekskatalog

 Discoverysystem mit mehr als 500 Mio. Datensätzen


 Bestände von weiteren 9 Bibliotheken aus Halle und Umgebung enthalten


 Große Anzahl online verfügbarer eBooks, Open-Access-Angebote sowie zahlreiche lizenzierte Datenbanken und elektronische Zeitschriften


→ mit Ha:Lit lassen sich also eine Vielzahl verschiedener

     Kataloge und Quellen gleichzeitig durchsuchen
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(von altgriech. ἅλς: Salz)
Häufig vorkommendes
Mineral aus der
Mineralklasse der
einfachen Halogenide.
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Ha:Lit… mehr als ein Bibliothekskatalog
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Ha:Lit… mehr als ein Bibliothekskatalog


Literatur bestellen

- Bücher
an die Theke bestellen oder im Regal entnehmen und ausleihen

„Ausgeliehen“
=> Vormerkung möglich


- Zeitschriftenaufsatz

Aufsatz ist in einer gedruckten Zeitschrift erschienen die in der Bibliothek vorhanden ist
=> Aufsatz wird gescannt und per E-Mail zugeschickt


eBooks

- Zugänglich im Uni-Netz (von außerhalb via VPN)

- Angebot vom Anbieter abhängig

- Mit/ohne separate Anmeldung

- Herunterladen/drucken von einzelnen Seiten, Kapiteln oder Gesamtbuch

- Falls Download möglich:

- Nutzung zeitlich unbegrenzt

- Nur für eigenen wissenschaftlichen Gebrauch

- Keine Weitergabe an Dritte


- E-Ressourcen:

- Datenbank-Informationssystem (DBIS)

- Elektronische Zeitschriftenbibliothek (EZB)


- Schulungen

- Literaturverwaltung (Citavi, EndNote, Zotero)

- Recherche

- Datenbanken….

=> learn:it Videos der ULB Sachsen-Anhalt

- Fernleihe

Weitere Angebote
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Umfrage 2:


War diese Präsentation für Sie hilfreich?


https://youtu.be/NcxINr2NXJ8

Video zur Benutzung der ULB


Per E-Mail:

 ha19@bibliothek.uni-halle.de


Per Telefon:

 0345-5522069


Oder direkt vor Ort…

Kontakt

